
34  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.380 Sexta-feira, 28 DE ABRIL DE 2023

PORTARIA Nº 267/2023-SEFA. GS, DE 27 DE ABRIL DE 2023
REMOVER, de ofício, o servidor FREDERICO INACIO ROCHA E SILVA, Id 
Func nº 5914709/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, da CERAT de 
Santarém para a CEEAT de Substituição Tributária.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 931083

ERRATA
.

GABINETE DO SECRETÁRIO
ERRATA

A Instrução Normativa nº 007, de 29 de março de 2023, publicada no 
Diário Oficial do Estado nº 35.365, de 17 de abril de 2023, p. 17 e 18, no 
inciso I do § 5º do art. 8º:
1. a) onde se lê: “1. a) a chave [...]”; leia-se: “a) a chave [...]”;
2. b) onde se lê: “2. b) o número [...]”; leia-se: “b) o número [...]”;
3. c) onde se lê: “3. c) o preço [...]”; leia-se: “c) o preço [...]”;
4. d) onde se lê: “4. d) a quantidade [...]”; leia-se: “d) a quantidade [...]”;
5. e) onde se lê: “5. e) o destinatário [...]”; leia-se: “e) o destinatário [...]”;
6. f) onde se lê: “6. f) a forma [...]”; leia-se: “f) a forma [...]”.

Protocolo: 930954

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 07/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2023/369921

PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público 
interno, por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, CNPJ 
05.054.903/0001-79 e a empresa M M DOS SANTOS COMERCIO DE 
INFORMATICA, CNPJ 15.743.044/0001-89.
OBJETO DO CONTRATO:  Aquisição de 17 und conjunto cama box solteiro 
com colchão de espuma.
V. GLOBAL: R$ 16.489,83.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE LICITAÇÃO: 
Art. 24, II, da Lei Federal nº 8.666/93 c/c art. 1º do Decreto Estadual nº 
856/2020 e art. 2º da Instrução Normativa 67/2021-SEPLAD, bem como 
Manifestação Jurídica nº 173/2023-CONJUR.
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:
Funcional Programática/ Atividade: 17101.04.123.1508.8251
Natureza da Despesa: 44.90.52
Fonte de Recursos: 01753000044 0000
ORDENADOR RESPONSÁVEL: René de Oliveira e Sousa Júnior, Secretário 
de Estado da Fazenda
FORO: Belém, Estado do Pará.
DATA: 26 de abril de 2023.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA

Protocolo: 931268

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
O Secretário de Estado da Fazenda resolve RATIFICAR o Termo de Dispensa 
de Licitação do Processo Administrativo 2023/369921 para a contratação de 
empresa para atender as necessidades da Secretaria de Estado da Fazenda 
do Estado do Pará, através da empresa M M DOS SANTOS COMERCIO DE 
INFORMATICA.
Valor : R$ 16.489,83
Belém (PA), 26 de abril de 2023.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA

Protocolo: 931292

.

.

DIÁRIA
.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 
n° 451 de 13/02/2019 (publicada no DOE n° 33.805 de 15/02/2019)
RESOLVE
PORTARIA Nº 953 / SEFA - DAD de 26 de abril de 2023. AUTORIZAR 
1/2 diária ao servidor UBIRACI HUGO DE MIRANDA, nº 0520874201, 
MOTORISTA FAZENDÁRIO - B - IV, COORD. EXEC. DE CONTROLE 
MERCADORIA EM TRANS. DA SERRA DO CACHIMBO, objetivo de conduzir 
viatura oficial, no dia 29.04.2023, no trecho Serra do Cachimbo/Sinop/
Serra do Cachimbo
PORTARIA Nº 954 / SEFA - DAD de 26 de abril de 2023. AUTORIZAR 
1 e 1/2 diárias ao servidor UBIRACI HUGO DE MIRANDA, nº 0520874201, 
MOTORISTA FAZENDÁRIO - B - IV, COORD. EXEC. DE CONTROLE 
MERCADORIA EM TRANS. DA SERRA DO CACHIMBO, com o objetivo de 
conduzir veículo oficial, no período de 02.05.2023 à 03.05.2023, no trecho 
Serra do Cachimbo/Sinop/Serra do Cachimbo
PORTARIA Nº 955 / SEFA - DAD de 26 de abril de 2023. AUTORIZAR 
1 e 1/2 diárias ao servidor SÉRGIO AUGUSTO PINHEIRO FRANCO DE 
SÁ, nº 0592475403, GERENTE FAZENDARIO, CÉLULA DE GESTÃO DE 
RECURSOS MATERIAIS, objetivo de realizar vistoria em obra, no período 
de 02.05.2023 à 03.05.2023, no trecho Belém/Altamira/Belém

PORTARIA Nº 957 / SEFA - DAD de 26 de abril de 2023. AUTORIZAR 
1 e 1/2 diárias ao servidor JOSE CARLOS DOS SANTOS DAMASCENO, nº 
0533326101, DIRETOR, DIRETORIA DO TESOURO ESTADUAL, objetivo 
de participar das reuniões da comissão SLL - SEMAS, no período de 
01.05.2023 à 02.05.2023, no trecho Belém/Brasília/Belém
PORTARIA Nº 938 / SEEFA - DAD de 24 de abril de 2023. AUTORIZAR 
4 e 1/2 diárias ao servidor FRANCISCO SOARES VIEIRA, nº 0083202202, 
FISCAL-C, COORDENAÇÃO EXEC. REG.DE ADM. TRIB./NÃO TRIBUTÁRIA 
DE CASTANHAL, objetivo de participar de operação fiscal, no período de 
24.04.2023 à 28.04.2023, no trecho Castanhal/Santa Izabel/Santo Antônio 
do Tauá/Bujaru/Concórdia Do Pará/Castanhal
PORTARIA Nº 941 / SEFA - DAD de 24 de abril de 2023. AUTORIZAR 
4 e 1/2 diárias ao servidor FRANCISCO ASSIS CAROLINO JUNIOR, nº 
0586118701, AUDITOR-B, COORDENAÇÃO EXEC. REG.DE ADM. TRIB./NÃO 
TRIBUTÁRIA DE CASTANHAL, objetivo de coordenar e participar da operação 
de fiscalização, no período de 24.04.2023 à 28.04.2023, no trecho Castanhal/
Santa Izabel/Santo Antônio do Tauá/Concórdia do Pará/Castanhal
PORTARIA Nº 942 / SEFA - DAD de 24 de abril de 2023. AUTORIZAR 
2 e 1/2 diárias ao servidor GABRIEL CAVALCANTI TEIXEIRA COELHO, nº 
5520895301, AUDITOR-A, COORDENAÇÃO EXEC. REG.DE ADM. TRIB./NÃO 
TRIBUTÁRIA DE CASTANHAL, objetivo de participar de operação fiscal, no 
período de 24.04.2023 à 26.04.2023, no trecho Castanhal/Santa Izabel/
Santo Antônio do Tauá/Bujaru/Concórdia do Pará/Castanhal
PORTARIA Nº 943 / SEFA - DAD de 24 de abril de 2023. AUTORIZAR 
4 e 1/2 diárias ao servidor JOAO VICTOR REIS ALVES, nº 5520890301, 
AUDITOR-A, COORDENAÇÃO EXEC. REG.DE ADM. TRIB./NÃO TRIBUTÁRIA 
DE CASTANHAL, objetivo de participar de operação fiscal, no período de 
24.04.2023 à 28.04.2023, no trecho Castanhal/Santa Izabel/Santo Antônio 
do Tauá/Bujaru/Corcórdia do Pará/Castanhal
PORTARIA Nº 944 / SEFA - DAD de 24 de abril de 2023. AUTORIZAR 4 
e 1/2 diárias ao servidor PAULO CESAR DE MORAES LIMA, nº 5419194501, 
AUDITOR-A, COORDENAÇÃO EXEC. REG.DE ADM. TRIB./NÃO TRIBUTÁRIA 
DE CASTANHAL, objetivo de participar de operação fiscal, no período de 
24.04.2023 à 28.04.2023, no trecho Castanhal/Santa Izabel/Santo Antônio 
do Tauá/Bujaru/Concórdia do Pará/Castanhal
PORTARIA Nº 945 / SEFA - DAD de 24 de abril de 2023. AUTORIZAR 
4 e 1/2 diárias ao servidor VICTOR CORTEZ ARAUJO, nº 5520900901, 
AUDITOR-A, COORDENAÇÃO EXEC. REG.DE ADM. TRIB./NÃO TRIBUTÁRIA 
DE CASTANHAL, objetivo de participar de operação fiscal, no período de 
24.04.2023 à 28.04.2023, no trecho Castanhal/Santa Izabel/Santo Antônio 
do Tauá/Bujaru/Concórdia do Pará/Castanhal
PORTARIA Nº 946 / SEFA - DAD de 24 de abril de 2023. AUTORIZAR 
2 e 1/2 diárias ao servidor MARCO ANTONIO RIBEIRO, nº 0591476101, 
AUDITOR-A, COORDENAÇÃO EXEC. REG.DE ADM. TRIB./NÃO TRIBUTÁRIA 
DE CASTANHAL, objetivo de participar de operação fiscal, no período de 
24.04.2023 à 26.04.2023, no trecho Castanhal/Santa Izabel/Santo Antônio 
do Tauá/Bujaru/Concórdia do Pará/Castanhal
PORTARIA Nº 948 / SEFA - DAD de 24 de abril de 2023. AUTORIZAR 
4 e 1/2 diárias ao servidor ANDRE BRAGA MENDES CARNEIRO, nº 
5419193001, AUDITOR-A, COORDENAÇÃO EXEC. REG.DE ADM. TRIB./NÃO 
TRIBUTÁRIA DE CASTANHAL, objetivo de participar de operação fiscal, no 
período de 24.04.2023 à 28.04.2023, no trecho Castanhal/Santa Izabel/
Santo Antônio do Tauá/Bujaru/Concórdia do Pará/Castanhal
Anidio Moutinho
Diretor de Administração, em exercício

Protocolo: 930703

OUTRAS MATÉRIAS
.

ATOS DO TRIBUNAL ADMINISTRATIVO DE RECURSOS 
FAZENDÁRIOS

PORTARIA Nº 010 DE 26 DE ABRIL DE 2023
A PRESIDENTE DO TRIBUNAL ADMINISTRATIVO DE RECURSOS 
FAZENDÁRIOS, no uso da competência que lhe é conferida pelo art. 83, II 
da Lei nº 6.182 de 30 de dezembro de 1998 c/c art. 12, XXVII do Decreto 
n. 3.578, de 28 de julho de 1999 (Regimento Interno deste Tribunal), e 
Considerando que no contexto da gestão estratégica, o ato de elogiar se 
constitui um importante instrumento no processo de transformação.
R E S O L V E:
Art. 1º – Reconhecer e conceder menção de ELOGIO ao Procurador do Estado 
ANTÔNIO PAULO MORAES DAS CHAGAS, como forma de reconhecimento 
pelo excelente desempenho de suas atividades profissionais, no âmbito 
do Tribunal Administrativo de Recursos Fazendários – TARF, exercendo-
as sempre com dedicação, zelo, qualidade e eficiência, demonstrando 
profundo comprometimento com a missão fazendária.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
​REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete da Presidência do Tribunal Administrativo de Recursos Fazendários 
- TARF, em 28 de abril de 2023.
MEG LUNA SOARES HABER
Presidente do TARF

Protocolo: 930301
PORTARIAS DE ISENÇÃO DE ICMS – CAT

PORTARIA N.º202301000435 DE 27/04/2023 - 
PROC N.º 002023730002628/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do artigo 71 
do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 4676/01)
Interessado: Jose Edson Soares Ferreira – CPF: 414.521.862-00
Marca: VW/VIRTUS TSI NOVOCONFORTILINE 200., MODELO BZ43BY. Tipo: 
Pas/Automóvel


